
- 1 - 

P�íloha �. 3 smlouvy o nájmu prostoru slou�ícího podnikání �. 218/N/51/2016/MK 

ZÁVAZNÉ PODMÍNKY 
pro provád�ní �inností externích osob z hlediska  

bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci, po�ární ochrany a ochrany �ivotního prost�edí  
 (dále jen �Závazné podmínky�) 

I. Úvodní ustanovení 
1. Tyto Závazné podmínky platí pro výkon ve�kerých smluvených �inností externích osob v areálu Dolní 

oblast Vítkovice a Hlubina (dále jen �Areál�).  
2. Tyto Závazné podmínky jsou nedílnou p�ílohou smlouvy, na základ� ní� vykonává externí právnická 

nebo fyzická osoba po�adované �innosti, poskytuje slu�by a vykonává práce, které jsou p�edm�tem 
pln�ní dle takové obchodní smlouvy a jsou pova�ovány za písemnou dohodu pro koordinaci 
provád�ných opat�ení v oblasti bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci (dále jen "BOZP"), po�ární 
ochrany (dále jen "PO") a ochrany �ivotního prost�edí (dále jen "�P"), a postupu k jejich zaji��ování.  

3. Seznámení externí osoby se zásadami a riziky BOZP, PO a riziky �P (v�. specifických rizik), jako�to i 
seznámení s platnými interními p�edpisy provede spole�nost VÍTKOVICE, a.s. se sídlem Ostrava � 
Vítkovice, Ruská 2887/101, PS� 703 00, I� 45193070 (dále jen �Pov��ená spole�nost�) a VÍTKOVICE, 
a.s., odbor 044 � Ekologie a tribotechnika se sídlem tamté� prost�ednictvím n�kterého ze svých 
zam�stnanc� s odbornou zp�sobilostí. Externí osoba je povinna p�ed zahájením smluvených �inností 
vyslat k tomuto seznámení se zásadami a riziky BOZP, PO, riziky �P a Interními p�edpisy svého 
odpov�dného zástupce, který následn� písemn� potvrdí, �e byl s p�íslu�nými riziky a Interními p�edpisy 
seznámen, vzal tyto na v�domí a zavá�e se dodr�ovat povinnosti, z nich vyplývající ve smyslu zákona �. 
262/2006 Sb., zákoník práce, § 349 odst. 1, jako� i dodr�ovat p�íslu�né bezpe�nostní pokyny � instrukce 
a odpovídající bezpe�nostní opat�ení v aktuálních podmínkách. Potvrzení odpov�dného zástupce 
podnájemce bude provedeno na formulá�i �Prohlá�ení odpov�dného zástupce�, jen� je sou�ástí t�chto 
Závazných podmínek. 

4. Externí osoby zodpovídají za �ádný (aktuální a odpovídající) stav odborných oprávn�ní, profesních 
�kolení, zdravotní a odbornou zp�sobilost, apod., svých zam�stnanc� p�i výkonu �inností DOV. Externí 
osoby jsou rovn�� zodpov�dné za bezpe�ný stav pou�ívaného ná�adí nebo za�ízení a to i zap�j�eného. 
Jsou rovn�� odpov�dné za ukázn�né chování svých zam�stnanc�, zvlá�t� p�i dodr�ování zásad  BOZP, 
PO a ochrany �P, v�etn� respektování pracovních a dal�ích rizik, na které byli tito upozorn�ni (formou 
�kolení, bezpe�nostních tabulek, výv�sek, ústn� vedoucím pracovi�t� apod.).  

5. Externí osoby jsou povinny postupovat tak, aby neohro�ovaly zdraví nebo �ivoty zam�stnanc� DOV a 
t�etích osob nebo jejich za�ízení nebo �P provozováním nap�. po�árn� nebezpe�ných �inností, práce 
s nebezpe�nými chemickými látkami, lasery apod. 

II. Kontrola a pokuty 
1. Externí osoby a její zam�stnanci jsou povinni respektovat kontrolní �innost zam�stnanc� odborných 

útvar� a odpov�dných zam�stnanc� DOV nebo jiných osob (týká se i strá�ní slu�by) pov��ených jejím 
provád�ním (dále jen �odpov�dný zam�stnanec DOV). Externí osoby jsou povinny na vyzvání a bez 
námitek p�edlo�it odpov�dnému zam�stnanci DOV pov��enému kontrolou dodr�ování p�edpis� v oblasti 
BOZP, PO nebo �P ve�kerou dokumentaci, týkající se systému managementu a platných zásad pro 
uvedené oblasti. Externí osoby jsou povinny umo�nit odpov�dnému zam�stnanci DOV p�ístup do v�ech 
prostor� kontrolovaného místa a ke v�em dokument�m a záznam�m spojeným s p�edm�tem kontroly. 
V�ichni zam�stnanci externí osoby jsou povinni poskytnout vy�erpávající a pravdivé po�adované 
informace. O provedené kontrole bude v p�ípad� pot�eby proveden písemný záznam. 

2. Externí osoba bere na v�domí, �e poru�ení Interních p�edpis� ze strany externí osoby m��e být d�vodem 
k uplatn�ní pokut ze strany DOV. Sazebník pokut je sou�ástí t�chto Závazných podmínek. Vý�e pokut 
uvedená v Sazebníku pokut je stanovena jako maximální. Rozhodnutí DOV o ulo�ení pokuty externí 
osob�, v�etn� jejího od�vodn�ní musí být provedeno písemn�. Klasifikace záva�nosti poru�ení p�edpis�
nále�í výlu�n� do kompetence DOV. Pokuta je splatná do 30 dn� od doru�ení rozhodnutí o jejím 
ulo�ení. Pokuta m��e být ulo�ena i opakovan�.  

3. Zaplacením nebo uplatn�ním pokuty není dot�en nárok DOV na náhradu vzniklé �kody (nap�. 
materiální, pokuty SOD) ani povinnost externích osob splnit povinnosti dané p�edpisy. 

  Externí osoby jsou povinny i bez vyzvání ihned zastavit práci, pokud jsou ohro�eny �ivoty a zdraví osob 
anebo hrozí-li nebezpe�í havárie provozního za�ízen nebo ohro�ení �P. Tuto skute�nost musí externí 



- 2 - 

osoby neprodlen� ohlásit odpov�dnému zam�stnanci DOV. �kody vzniklé poru�ením p�edpis� externí 
osob�, která �kodu zp�sobila, nese tato externí osoba. 

4. Odpov�dný zam�stnanec DOV je oprávn�n okam�it� vykázat z Areálu jakéhokoli zam�stnance externí 
osoby, pokud se dopustil trestného �inu, p�estupku nebo jeho chování není slu�itelné s dobrými mravy.  

III. Povinnosti externích osob z hlediska bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci 
1. P�ed zahájením �innosti v Areálu: 
a) Odpov�dný zástupce externí osoby, která bude v Areálu vykonávat smluvenou �innost, je povinen 

p�ihlásit se na vstupní �kolení BOZP a PO. 
b) Vstupní �kolení BOZP a PO odpov�dného zástupce externí osoby bude provedeno nejpozd�ji poslední 

pracovní den p�edcházející dni zahájení smluvené �innosti v Areálu. Vstupní �kolení provede 
zam�stnanec s odbornou zp�sobilostí. 

c) Odpov�dný zástupce externí osoby je povinen provést �kolení BOZP a PO u v�ech zam�stnanc� externí 
osoby, resp. u svého subdodavatele, ur�ených pro �innosti v Areálu p�ed zahájením jejich �innosti. 
O tomto �kolení je povinen sepsat protokol a p�edat jej p�íslu�nému odpov�dnému zam�stnanci DOV 
nejpozd�ji v den zahájení smluvené �innosti, v�dy v�ak p�ed jejím zapo�etím. Protokol musí obsahovat 
tyto nále�itosti: 

• název externí osoby 
• datum provedeného �kolení 
• obsah �kolení 
• jmenný seznam �kolených v�. podpis�
• jméno a podpis �kolitele 
2. Externí osoby jsou povinny p�ijmout ve�kerá opat�ení k prevenci rizik ve vztahu k vlastním 

zam�stnanc�m i cizím zam�stnanc�m a dal�ím osobám. Prevencí rizik se rozumí v�echna opat�ení, která 
vyplývají z právních a ostatních obecn� závazných p�edpis� k zaji�t�ní bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i 
práci (dále jen BOZP) a z opat�ení, která mají za cíl p�edcházet rizik�m, odstra�ovat je nebo 
minimalizovat p�sobení neodstranitelných rizik. Z tohoto d�vodu jsou externí osoby zejména povinny: 

a) písemn� jmenovat odpov�dného zam�stnance externí osoby pro BOZP a PO, který bude odpov�dný za 
dodr�ování v�ech bezpe�nostních a po�árních p�edpis�. V rámci vstupního �kolení BOZP a PO bude 
tímto zam�stnancem externí osoby dolo�ena odborná zp�sobilost v BOZP a PO. Tento zam�stnanec je 
rovn�� odpov�dný za to, �e v�ichni zam�stnanci externí osoby budou pou�ívat osobní ochranné pracovní 
prost�edky a pracovní od�v bude výrazn� ozna�en názvem nebo logem smluvního partnera. 

b) p�edat odpov�dnému zam�stnanci DOV dle § 101 odst. 3 Zákona �. 262/2006 Sb., písemnou informaci o 
rizicích a p�ijatých opat�eních k ochran� p�ed jejich p�sobením, které se týkají výkonu práce a pracovi�t�
v Areálu. 

c) p�edat odpov�dnému zam�stnanci DOV �ádn� vypln�ný a podepsaný formulá� �Prohlá�ení 
odpov�dného zástupce externí osoby�, jeho� vzor je sou�ástí t�chto Závazných podmínek. 

d) vést stavební deník, event. jiný deník/jednoduchý záznam (dále jen �Deník�), do kterého se zapisují 
údaje o pr�b�hu �inností vykonávaných externími osobami po celou dobu jejich provád�ní a� do 
skon�ení, je-li to právními p�edpisy závazn� po�adováno nebo v p�íslu�né smlouv� výslovn� dohodnuto. 
P�ed zapo�etím práce je externí organizace povinna provést bezpe�nostní opat�ení k eliminaci rizik, jen� 
mohou p�i její �innosti v Areálu vznikat. Odpov�dný zam�stnanec DOV p�ed zahájením smluvené 
�innosti seznámí externí osobu s riziky a místy ohro�ení na pracovi�ti p�i p�edávání pracovi�t� nebo 
místa práce, o tomto seznámení vyhotoví v nezbytném rozsahu �Zápis o zahájení, pr�b�hu a ukon�ení 
�innosti� s uvedením specifik pracovi�t� a prokazateln� jej p�edá p�íslu�né externí osob� nebo vlo�í do 
Deníku. Externí osoby bez tohoto zápisu nesmí zahájit práci v prostorách Areálu. 

e) nep�evzít pracovi�t� a nezahájit smluvenou �innost do doby, ne� budou odpov�dným zam�stnancem 
DOV ur�eny hranice pracovi�t� event. zp�sob jejich vyty�ení, ozna�ení in�enýrských sítí, zp�sob 
zaji�t�ní technologií, apod., které by bezprost�edn� mohly ohrozit zam�stnance externí osoby. 

f) nedovolit svým zam�stnanc�m vstupovat do prostor� a objekt�, které nejsou ur�eny k jejich �innosti. 
Pro vstup do sociálních za�ízení, �aten, kantýny �i jídelny mohou tito zam�stnanci pou�ívat jen ve�ejné 
komunikace, které jsou k tomu ur�eny. Popis vymezení p�edaného pracovi�t�, p�ípadn� pronajatého 
prostoru, jednoduchý ná�rtek a ur�ení p�ístupové komunikace bude p�edáno p�íslu�ným odpov�dným 
zam�stnancem DOV. Externí osoba odpovídá za to, �e její zam�stnanci omezí pohyb a p�sobnost na 
pracovi�t�, které jim bylo p�id�leno a se kterým byli seznámeni. Za p�edání pracovi�t� a koordinaci prací 
zodpovídá odpov�dný zam�stnanec DOV. P�edané pracovi�t� bude externí osobou �ádn� ohrani�eno a 
ozna�eno názvem nebo logem externí osoby. 

g) dbát pokyn� p�íslu�ného odpov�dného zam�stnance DOV, pro kterou jsou smluvené �innosti provád�ny, 
a jím stanovených bezpe�nostních opat�ení.   



- 3 - 

h) upozornit p�íslu�ného zam�stnance Pov��ené spole�nosti nebo odpov�dného zam�stnance DOV na 
v�echny okolnosti, které by mohly vést p�i jeho �innosti k ohro�ení �ivota a zdraví osob nebo na 
okolnosti, které by mohly vést k ohro�ení provozu nebo k ohro�ení bezpe�ného stavu technických 
za�ízení a objekt� ve vlastnictví nebo správ� DOV.  

i) Zam�stnanci externí osoby jsou povinni podrobit se dechovým zkou�kám na p�ítomnost alkoholu 
provád�nými odpov�dným zam�stnancem DOV nebo dal�í ur�enou osobou. 

j) Pokud externí osoba bude pou�ívat stroj nebo za�ízení na nep�evzatém pracovi�ti, musí p�ed zahájením 
prací upozornit odpov�dného zam�stnance DOV na p�ípadná nebezpe�í vyvolaná strojem nebo 
za�ízením, aby tento mohl v�as uskute�nit pot�ebná bezpe�nostní opat�ení. 

k) Pokud p�i stavební nebo montá�ní �innosti bude externí osoba pou�ívat majetek DOV (nap�. je�áby, 
výtahy, zdvihací plo�iny, sva�ovací stroje, elektrické rozvody, apod., musí o jeho pou�ití p�edem uzav�ít 
písemnou dohodu. Obsahem dohody bude vymezení práv a povinností, jako� i stanovení podmínek 
bezpe�ného pou�ívání daného majetku. 

l) Pokud externí osoba zpozoruje nebezpe�í, které by mohlo ohrozit zdraví nebo �ivoty osob nebo zp�sobit 
provozní nehodu nebo poruchu technických za�ízení, p�ípadn� p�íznaky takového nebezpe�í, je povinna 
ihned p�eru�it práci, oznámit to neprodlen� odpov�dnému zam�stnanci DOV a podle mo�nosti upozornit 
v�echny osoby, které by mohly být tímto nebezpe�ím ohro�eny. 

m) V p�ípad� ohro�ení výroby, ohro�ení zdraví a �ivota zam�stnanc�, vzniku havarijního stavu je externí 
osoba povinna p�eru�it práci a uposlechnout p�íkazu odpov�dného zam�stnance DOV. 

n) Externí osoby nesmí pou�ívat p�i realizaci prací a ostatních �innostech na pracovi�tích a v pronajatých 
prostorách DOV nebezpe�né a zdraví �kodlivé látky, jejich� pou�itím by mohlo dojít k ohro�ení osob, 
nebo musí u�init taková opat�ení, aby k ohro�ení nemohlo dojít. 

o) Externí osoby jsou povinny provést pot�ebná bezpe�nostní opat�ení p�i pou�ití p�ístroj� s rentgenovým, 
laserovým nebo jiným ionizujícím zá�ením a zdroji elektromagnetického zá�ení a provád�ní prací 
s dostate�ným p�edstihem ohlásit odpov�dnému zam�stnanci. Pro dobu pou�ívání p�ístroj� s ionizujícím 
zá�ením je externí osoba povinna oznámit odpov�dnému zam�stnanci jméno svého zam�stnance 
pov��eného dozorem nad ochranou proti ionizujícímu zá�ení a p�edlo�it program zabezpe�ování jakosti 
pro nakládání se zdroji ionizujícího zá�ení. 

p) Evidence pracovních úraz� se �ídí obecn� závaznými právními p�edpisy. Zárove� se stanovuje, �e 
externí osoba, která je zárove� zam�stnavatelem, provádí následující úkony: 

pa) Eviduje pracovní úrazy, dále sepisuje, posílá a p�edkládá záznamy o pracovních úrazech státním 
orgán�m (OIP, Policii �R) a zdravotní poji��ovn� samostatn� u úraz�, které se p�ihodily jeho 
zam�stnanc�m. Externí osoba je povinna splnit ohla�ovací povinnost podle § 3 NV �. 494/2001 Sb. 

pb) Ka�dý pracovní úraz, který si vy�ádá pracovní neschopnost del�í ne� 3 dny a ka�dý smrtelný úraz je 
vedoucí zam�stnanec externí osoby povinen neprodlen� oznámit odpov�dnému zam�stnanci DOV, který 
informuje p�íslu�ného zam�stnance Pov��ené osoby, a v�ichni spole�n� provedou �et�ení pracovního 
úrazu. 

pc) Ve�keré informace, výslechy, fotodokumentace, podklady atd. zji�t�né p�i �et�ení pracovního úrazu 
DOV p�edá externí osob�, která je archivuje pro p�ípadné p�edlo�ení státním orgán�m a institucím, 
poji��ovnám, p�íslu�nému odborovému orgánu, zástupci zam�stnanc� pro oblast BOZP atd. 

pd) Po objasn�ní p�í�in a okolností vzniku pracovního úrazu stanoví odpov�dný zam�stnanec DOV a 
p�íslu�ný zam�stnanec Pov��ené osoby spole�n� s externí osobou opat�ení proti opakování pracovních 
úraz�, které bude prokazateln� zapsáno nap�. do �Deníku� a Knihy BOZP pracovi�t� s podpisem v�ech 
stran. 

pe) Jednu kopii záznamu o úrazu p�edá v�dy odpov�dnému zam�stnanci DOV. 
3. P�i zaji��ování bezpe�nosti práce na technických za�ízení jsou externí osoby zejména povinny 
a) dodr�ovat zákaz jakékoliv manipulace na strojním a technickém za�ízení DOV bez písemné dohody, 

p�íslu�ného oprávn�ní a v�domí odpov�dného zam�stnance DOV, pro ní� je vykonávána smluvená 
�innost. Externí osoba bude informovat odpov�dného zam�stnance DOV o zahájení a ukon�ení práce na 
za�ízení a v prostorách, které jsou provozovány a nejsou p�edány externí osob� jako trvale zaji�t�né 
pracovi�t�. 

b) koordinovat s odpov�dným zam�stnancem DOV zp�sob a �as zaji�t�ní a odstavení za�ízení, které je 
�áste�n� nebo trvale provozováno nebo se nachází v bezprost�ední blízkosti provozovaného za�ízení a 
mohlo by ohrozit zam�stnance externí osoby. 

c) trvale udr�ovat volné a nezatarasené únikové cesty a komunikace v�etn� vymezených prostor� p�ed 
elektrickými rozvad��i. Instalované bezpe�nostní zna�ky nesmí být odstra�ovány, po�kozovány ani 
zakrývány. 

d) zajistit, aby zam�stnanci externí osoby p�i práci povinn� pou�ívali ochranné za�ízení stroj�
a technologických celk� zabra�ujících nebo sni�ujících nebezpe�í vzniku úrazu, p�íp. zabra�ujících 



- 4 - 

zhor�ování hygienických parametr� pracovního prost�edí (hluk, pra�nost atd.), neodstra�ovali je 
a nevy�azovali je z �innosti. Dále jsou zam�stnanci externí osoby povinni neuvád�t do provozu 
a neprovozovat stroje a za�ízení bez správn� nasazených a se�ízených ochranných kryt� a za�ízení. 

e) provád�t práce na strojních a technických za�ízeních a� po nezbytném zaji�t�ní za�ízení (nap�. vypnutí, 
odstavením, zabezpe�ení proti pohybu apod.). Za�ízení zajistí odpov�dný zam�stnanec DOV, pro ní� je 
vykonávaná smluvená �innost, na základ� po�adavku externí osoby. Pot�ebnou koordinaci pr�b�hu 
realizace smluvené �innosti v�etn� seznámení s p�íslu�nou technickou dokumentací zajistí odpov�dný 
zam�stnanec DOV. Koordinaci samotné smluvené �innosti zaji��uje externí osoba dle p�íslu�né 
dokumentace (legislativy, technologických a pracovních postup� apod.). 

f) zabezpe�it provád�ní prací v souladu s p�edpisy BOZP. Zp�sob zaji�t�ní pracovi�� up�esní a koordinuje 
p�íslu�ný odpov�dný zam�stnanec DOV. 

g) chránit p�i práci ve vý�kách své zam�stnance i t�etí osoby individuálním nebo kolektivním zaji�t�ním 
proti pádu. Stavba a práce na pomocných ochranných a záchytných konstrukcích (le�ení, záchytné 
le�ení, ochranné zábradlí, ochranné hrazení) musí být provád�ny v souladu s ustanovením platné 
legislativy. Tyto ochranné a záchytné konstrukce musí být dostate�n� pevné a odolné v��i vn�j�ím silám 
a nep�íznivým vliv�m a upevn�ny tak, aby bezpe�n� unesly p�edpokládané namáhání a p�ed zahájením 
prací na nich musí být �ádn� p�evzaty do u�ívání. 

4. Externí osoby odpovídají p�i ve�keré své �innosti za udr�ování po�ádku u�ívaných prostor a objekt�
v Areálu. Z tohoto d�vodu jsou zejména povinny  

a) vyu�ívat mimo pracovi�t� jen objekty, které jim byly ur�eny. Externí osoby jsou povinny tyto prostory a 
objekty udr�ovat volné od v�ech p�eká�ek, které nejsou nezbytné, a bez zbyte�ného odkladu usklad�ovat 
nebo odstra�ovat jakékoliv nadbyte�né materiály, montá�ní za�ízení, které nebude dále po�adováno nebo 
nebude pot�ebné p�i jejich �innosti.  

b) zajistit okam�itý úklid p�íjezdových komunikací, jestli�e do�lo k jejich zne�i�t�ní nebo omezení 
pr�jezdu v d�sledku jeho �innosti.  

c) po ukon�ení provád�ní �innosti p�edat pracovi�t� (objekt, areál) v uklizeném a bezpe�ném stavu, prosté 
v�ech p�ebyte�ných materiál�, montá�ních za�ízení odpad�, apod. Pokud tak neu�iní, budou mu ve�keré 
náklady vynalo�ené ze strany DOV na uvedení do po�ádku dány k úhrad�. 

d) �ádn� ozna�ovat pozemky pou�ívané jako montá�ní, skladovací a manipula�ní plochy tabulkou s názvem 
u�ivatele a jménem odpov�dné osoby externí osoby. Stejným zp�sobem budou ozna�eny ostatní objekty 
(gará�e, p�íst�e�ky, apod.). Tabulku s názvem u�ivatele a jménem odpov�dné osoby zajistí externí osoba. 
Externí osoba je povinna zajistit úklid v pravidelných intervalech nejmén� 1x za m�síc. 

e) neprovád�t �ádnou stavební, výkopovou, skladovací �i jinou �innost na pozemcích, které jsou 
zatravn�né, osázené zelení nebo jinak zahradnicky o�et�ované uvnit� i mimo Areál bez souhlasu 
odpov�dného zam�stnance. 

f) p�i provozu vozidel respektovat dopravní zna�ení a dodr�ovat maximální povolenou rychlost. 

IV. Povinnosti externích osob v oblasti po�ární ochrany
1. Externí osoby jsou povinny v Areálu si po�ínat tak, aby svým jednáním nezavdaly p�í�inu ke vzniku 

po�áru, výbuchu, ohro�ení �ivota nebo �kody na majetku. Povinnosti externích osob v oblasti po�ární 
ochrany jsou stanoveny obecn� závaznými právními p�edpisy v oblasti po�ární ochrany, zejména 
zákonem �.133/85 Sb., v platném zn�ní, a vyhlá�kami MV �. 246/2001 Sb., v platném zn�ní, a MV �. 
87/2000 Sb. 

2. Na p�evzatých pracovi�tích nebo v p�edaných nájemních prostorách zaji��uje externí osoba po�ární 
ochranu samostatn� ve smyslu platných, obecn� závazných p�edpis� a je zodpov�dná za dodr�ování 
ustanovení t�chto p�edpis� a za �kody, které vzniknou jeho �inností. Externí osoba písemn� jmenuje 
zam�stnance pro oblast po�ární ochrany, který bude odpov�dný za dodr�ování vý�e uvedených p�edpis�.  

3. Provozuje-li �innost v prostorách (na jednom pracovi�ti) více externích osob, jsou povinny zajistit 
vzájemn� koordinovaný postup pro zabezpe�ení po�ární bezpe�nosti a ur�it kontaktní a odpov�dnou 
osobu za oblast PO a BOZP. 

4. Externí osoba je povinna se seznámit s místem, pracovi�t�m a s ve�kerým nebezpe�ím, které m��e být 
spojeno s výkonem pracovních �innosti, a zavazuje se p�ijmout ve�kerá po�árn� bezpe�nostní opat�ení 
ve vztahu k typu provád�ných prací i s p�ihlédnutím k umíst�ní pracovi�t�. Tato povinnost platí pro 
v�echny její zam�stnance. 

5. Externí osoby jsou dále povinny zejména: 
a) dodr�ovat zákaz kou�ení v prostorách DOV s výjimkou k tomu ur�ených prostor�. 
b) v p�ípad� manipulace s po�árn� nebezpe�nými nebo výbu�nými látkami a materiály které mohou p�isp�t 

ke zvý�enému nebezpe�í vzniku po�áru nebo výbuchu, nahlásit tuto skute�nost p�ed zapo�etím pracovní 
�innosti odpov�dnému zam�stnanci DOV. 



- 5 - 

c) dodr�ovat v�echna ustanovení vyhl. MV �. 87/2000 Sb., v platném zn�ní, kterou se stanoví podmínky 
po�ární bezpe�nosti p�i sva�ování a nah�ívání �ivic v tavných nádobách. 

d) �ádn� ozna�it poskytnuté prostory, objekty, pracovi�t�, sklady, místnosti atd., kde se vykonávají �innosti 
se zvý�eným nebo vysokým po�árním nebezpe�ím, p�íkazy, zákazy, pokyny dle zákona �.133/85 Sb., v 
platném zn�ní, a vyhlá�ky MV �. 246/2001 Sb., v platném zn�ní. 

e) nahlásit odpov�dnému zam�stnanci DOV druh, mno�ství, po�et, umíst�ní a zp�sob skladování ho�lavých 
a výbu�ných látek a materiál�, tlakových lahví apod. 

f) dle zákona �. 133/85 Sb., v platném zn�ní, okam�it� bez odkladu ihned nahlásit ka�dý vznik po�áru dle 
po�árních poplachových sm�rnic. 

g) dbát na to, aby v�echny v�cné prost�edky PO a po�árn� bezpe�nostní za�ízení byly neporu�ené, 
nepo�kozené a byly udr�ovány v�dy v provozuschopném stavu a p�ístupné, ve v�ech prostorách, které 
má p�edané nebo pronajaté. 

h) v p�ípad� ztráty, pou�ití nebo po�kození �ásti nebo celého po�árního za�ízení tuto skute�nost ihned 
nahlásit odpov�dnému zam�stnanci DOV. Ztráty, svévolné pou�ití a zneu�ití po�árního za�ízení ze 
strany externí osoby bude ú�továno dle vzniklých náklad�. 

i) Nahradit v�echny náklady DOV spojené s uvedením po�ární techniky do pohotovostního stavu, které jí 
vzniknou v d�sledku nedodr�ení Interních p�edpis�. 

j) Externí osoba p�i provád�ní �inností se zvý�eným a vysokým po�árním nebezpe�ím dle zákona �. 
133/1985 Sb., v platném zn�ní, provádí trvalou kontrolu svých zam�stnanc� a zam�stnanc� svých 
subdodavatel� p�i provád�ní t�chto �inností. 

V. Povinnosti externích osob p�i ochran� �ivotního prost�edí 
1.  Externí osoby jsou povinny dodr�ovat ve�kerá zákonná ustanovení, vyplývající zejména ze zákona �. 

185/2001 Sb., o odpadech a o zm�n� n�kterých dal�ích zákon� v platném zn�ní, zákona �. 254/2001 Sb., 
o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� v platném zn�ní a zákona �. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu v platném zn�ní, v�etn� souvisejících p�edpis�. P�ípadné sankce, 
ulo�ené orgány státní správy �innými v oblasti odpadového hospodá�ství, vodního hospodá�ství a 
dal�ích oblastech ekologie, spojené s poru�ením legislativy ze strany externí osoby, ponese externí 
osoba. 

2. P�i ochran� �P jsou externí osoby povinny zejména: 
a) nakládat s odpady ze svých �inností v souladu s platnými právními p�edpisy pro ochranu �P p�i 

nakládání s odpady, 
b) nakládat p�i svých �innostech s vodami v souladu s platnými právními p�edpisy pro ochranu vod a pro 

jejich hospodárné vyu�ívání,  
c) chránit p�i svých �innostech ovzdu�í v souladu s platnými právními p�edpisy,  
d) nakládat p�i svých �innostech s chemickými látkami a chemickými p�ípravky v souladu s platnými 

právními p�edpisy pro ochranu �P p�i nakládání s chemickými látkami a chemickými p�ípravky. 
3. Externí osoby jsou dále povinny zejména: 
a) Ozna�it názvem a jménem své odpov�dného zam�stnance externí osoby objekty a plochy vyhrazené mu 

pro skladování materiálu, odpad� a pro jeho �innosti. 
b) shroma��ovat, soust�e�ovat, t�ídit, skladovat, p�epravovat, odstra�ovat a p�edávat odpady vznikající z 

jejich �inností na své náklady, a to zp�sobem, který je v souladu s platnými právními p�edpisy pro 
nakládání s odpady a s interními p�edpisy platnými v DOV. 

c) bez p�edchozího písemného ujednání s DOV neshroma��ovat a neskladovat odpady, které vznikly jeho 
�inností, v kontejnerech na t�íd�né odpady (nap�. sklo, papír, plasty) a v kontejnerech na tuhý komunální 
odpad, které jsou ur�eny výhradn� pro DOV. 

d) jestli�e do�lo �inností externí osoby k ohro�ení �ivotního prost�edí nebo je následn� ohro�ení mo�né, je 
povinen ka�dý zam�stnanec externí osoby toto neprodlen� oznámit odpov�dnému zam�stnanci DOV. 

e) ukládat ve�keré suroviny a odpady smluvního partnera, které mohou ohrozit �ivotní prost�edí nebo 
zdraví osob tak, aby neohrozily �P a zdraví lidí a zabezpe�it je proti neodborné manipulaci, zneu�ití a 
úniku. 

f) dodr�ovat zákaz provád�t údr�bu vozidel a mechanizm�, zejména vypou�t�ní, vým�nu a dopl�ování 
oleje a mytí karoserií v Areálu.  

g) provozovat za�ízení, které je zdrojem zne�i��ování �P a jeho slo�ek pouze v souladu s platnými 
právními p�edpisy pro ochranu �P a interními p�edpisy platnými v DOV. 

h) písemn� sd�lit odpov�dnému zam�stnanci DOV rizika svých �inností ve vztahu k �ivotnímu prost�edí 
(nap�. o pou�ívaném druhu, vlastnostech, mno�ství a umíst�ní látek regulovaných v rámci ochrany 
ozónové vrstvy Zem�, chemických látek a chemických p�ípravk�, v�etn� ropných látek a PCB, 
radioaktivních látek, azbestu, atd.) a o svých preventivních opat�eních ke sní�ení t�chto rizik. 



- 6 - 

i) dodr�ovat zákaz pou�ívat chemické látky, jejich� výroba, dovoz a distribuce jsou v �R zakázány. Pokud 
smluvní partner musí p�i smluvené �innosti pou�ít jiné nebezpe�né chemické látky a p�ípravky, je 
povinen prokázat zp�sobilost svých zam�stnanc� k nakládání s t�mito látkami. 

j) dodr�ovat zákaz zne�i��ování ovzdu�í spalováním ho�lavých látek nebo pra�ností svých �inností, 
vypou�t�ní pou�itých chemických látek, p�ípravk� a kapalin. P�ípadné úniky chemických látek a 
chemických p�ípravk� a pou�itých kapalin (dobu a místo úniku, druh a mno�ství) je externí osoba 
povinna oznámit odpov�dnému zam�stnanci DOV. 

k) zajistit odstra�ování obal�, pou�itých chemických látek a p�ípravk�, radioaktivních látek, komunálního 
odpadu apod., které vzniknou provád�ním smluvené �innosti výlu�n� v souladu s platnými právními 
p�edpisy a interními p�edpisy platnými v DOV. 

l) nezne�i��ovat komunikace a zpevn�né plochy v Areálu a nepo�kozovat zele�. 

VI. Ostatní povinnosti externích osob 
1. Je zakázáno filmování v Areálu bez schválené �ádosti. 

VII. Záv�re�ná ustanovení 
1.  V souvislosti se zm�nou právních norem a vnit�ních interních p�edpis� závazných pro DOV, jako� i 

v souvislosti se zji�t�nými nedostatky v chování externích osob anebo jejich zam�stnanc�
a subdodavatel� p�i vykonávání smluvených �inností pro DOV mohou být tyto Závazné podmínky 
zm�n�ny. Externí osoba bere na v�domí a souhlasí, �e tato zm�na je pro ni závazná dnem 
prokazatelného doru�ení t�chto Závazných podmínek. 



- 7 - 

SAZEBNÍK POKUT 

�íslo: Specifikace pokuty: �ástka: 
(1) Neprovedení nebo nezaji�t�ní prokazatelného a odpovídajícího �kolení BOZP, PO a �P 

osob pracujících pro externí osobu 
5 000,- K� za osobu 

A. BEZPE�NOST PRÁCE 
(2) Nezaji�t�ní prokazatelné a odpovídající zdravotní zp�sobilosti osob pracujících pro 

externí osobu 
5 000,- K� za osobu 

(3) Nezaji�t�ní prokazatelné a odpovídající kvalifikace nebo odborné zp�sobilosti osob 
pracujících pro externí osobu (vaza�, je�ábník, �idi�, svá�e�, revizní technik atd.) 

5 000,- K� za osobu 

(4) Neodstran�ní závady bránící zaji�t�ní BOZP  20 000,- K� za p�ípad 
(5) Neohlá�ení pracovního úrazu osob pracujících pro externí osobu, po�áru, úniku 

chemických látek nebo p�ípravk�, po�kození majetku ve vlastnictví nebo správ� DOV, 
pop�. jiné mimo�ádné události 

50 000,- K� za p�ípad 

(6) Poru�ení zákazu po�ívání alkoholických nápoj� a u�ívání jiných návykových látek 
nebo odmítnutí dechové zkou�ky osoby pracující pro externí osobu 

5 000,- K� za p�ípad a 
vypov�zení takové osoby 
z Areálu 

(7) Neozna�ení osob pracujících pro externí osobu firemní zna�kou na pracovních nebo 
ochranných od�vech 

500,- K� za osobu 

(8) Nedodr�ení povinnosti nosit ochranné p�ilby a jiné osobní ochranné pracovní 
prost�edky 

2 000,- K� za osobu 

(9) Nedodr�ení pravidel pro stavbu le�ení a záv�sných lávek, výstupy na le�ení, nezakryté 
nebo �ádn� neozna�ené výkopy, nezabezpe�ené st�ny výkopu pa�ením podle platných 
právních a ostatních p�edpis� k zaji�t�ní BOZP nebo Návod� výrobce 

20 000,- K� za p�ípad 

(10) Nedodr�ení po�adavk� na�ízení vlády �. 362/2005 Sb. p�i práci ve vý�kách nebo nad 
volnou hloubkou 

20 000,- K� za p�ípad 

(11) Nedodr�ení platných právních a ostatních p�edpis� k zaji�t�ní BOZP nebo Návod� od 
výrobce vzhledem k provozování za�ízení, zejména neprovád�ní pravidelných kontrol a 
revizí za�ízení nebo provozování za�ízení k takovým ú�el�m, ke kterým není ur�eno. 

5 000,- K� za p�ípad 

(12) Nedodr�ení p�íslu�ných p�edpis� týkajících se vyhrazených technických za�ízení  10 000,- K� za p�ípad 
(13) Nerespektování bezpe�nostních tabulek a zna�ek v Areálu 5 000,- K� za p�ípad 
B. PO�ÁRNÍ OCHRANA 

(14) Poru�ení zákona �. 133/1985 Sb., v platném zn�ní, vyhlá�ky �. 246/2001 Sb., v platném 
zn�ní anebo vyhlá�ky �. 87/2000 Sb., v platném zn�ní, kterou se stanoví podmínky 
po�ární bezpe�nosti p�i sva�ování. 

20 000,- K� za p�ípad 

(15) Poru�ení zákazu kou�ení  1 000,- K� za p�ípad 
(16) Poru�ení zákazu kou�ení nebo otev�eného ohn� v po�árn� nebezpe�ných prostorech, 

pracovi�tích a objektech a p�i �innostech se zvý�eným po�árním nebezpe�ím 
5 000,- K� za p�ípad 

(17) Znemo�n�ní p�ístupu k nouzovým východ�m, únikovým cestám nebo k rozvodným 
za�ízením energií, plynu a vody a k prost�edk�m po�ární ochrany 

10 000,- K� za p�ípad 

C. �IVOTNÍ PROST�EDÍ 
(18) Nedodr�ení platných právních a ostatních p�edpis� pro ochranu �P p�i nakládání 

s odpady kategorie ostatní (O) nebo nebezpe�ný (N) 
10 000,- K� za p�ípad u (O) 
20 000,- K� za p�ípad u (N) 

(19) 
Nedodr�ení interních p�edpis� platných v DOV pro t�íd�ní, skladování, p�edávání a 
odstra�ování odpad�

10 000,- K� za p�ípad 

(20) Únik ropných a jiných �kodlivých látek (nap�. chemikálií) 50 000,- K� za p�ípad 
(21) Poru�ení platných právních p�edpis� pro ochranu �P p�i nakládání s chemickými 

látkami a chemickými p�ípravky 
10 000,- K� za p�ípad 

(22) Poru�ení platných právních p�edpis� pro nakládání s vodami 20 000,- K� za p�ípad 
(23) Poru�ení platných právních p�edpis� pro ochranu ovzdu�í  20 000,- K� za p�ípad 
(24) Vná�ení odpad� nebo pou�itých chemických látek a p�ípravk� do Areálu za ú�elem 

jejich odlo�ení 
50 000,- K� za p�ípad 

(25) Nepovolené odlo�ení odpad� do  kontejner� na t�íd�né odpady nebo na tuhé komunální 
odpady vyhrazených pro DOV 

10 000,- K� za p�ípad 

(26) Nepovolené skladování materiálu 10 000,- K�
D. OSTATNÍ 

(27) Filmování v Areálu bez schválené �ádosti 10 000,- K� za p�ípad 
(28) Po�kození majetku nebo neoprávn�né pou�ití za�ízení DOV   5 000,- K� za p�ípad  
(29) Nep�edání vypln�ného a podepsaného formulá�e �Prohlá�ení externí osoby� 50 000,- K�




